Orionem autem dictum volunt quasi *Vrionem*; quia ex trium deorum, nempe Iovis, Mercurii sive, ut Isacius mavult, Apollinis, & Neptuni *Vrina* quasi sit natus; unde & Lycophroni *Tripater* vocatur: alii ab ἄρα, quod significet differentias temporum anni, ver, æstatem, &c. Quippe auditor fuit Atlantis ejus, qui doctrinam de motibus coelestibus, & stellis ex Libya in Græciam transtulit: & fortè idem tentavit in Astronomicis, ac in præcedenti signo memoratus Endymion. Hinc quoque Poëtæ eodem modo raptum fixerunt à Diana, sive Luna, sive, ut ait Homerus l. 5 Odyss. ab Aurora, ad concubitum. Imò nec aliunde est, quod Pleiades Atlantis ex Pleione Oceani filias, unâ cum matre, per quinquennium in Bœotia persecutus fingatur: ut ad Signum Tauri innominus.

Fabulam verò de ejus nativitate sic enarrat Euphorion : *Hyrieus Neptuni, & Halcyones filius, quæ una fuit ex filiabus Atlantis, aliquando in Tanagra civitate Bœotiae habitavit.* Cum verò benignus esset adversus hospites, Dii quoque dicuntur in ejus hospitium accessisse. Ac inter hos Iupiter, & Neptunus, & Mercurius ab illo liberaliter excepti, ejusque benignitate delectati proposuere, ut quodcunque vellet peteret. *Iacobovis sibi capientes, in ipsam semen profuderunt, jusseruntque illam sub terram occultare, nec ante decimum mensum aperire.* Quo peracto natus est Vrion : qui sic vocatus est, quod Dii quasi minxissent. Sed ad deviandam vocis turpitudinem postea dictus fuit Orion. Hæc ille. Atque sic sine matre natum ipse pater, ut alii tradunt, vocavit *Vriona*; ex quo, mutatione primæ literæ, factum est *Orion*. Vnde apud Ovidium l. 5 Fastorum, ubi integrum fabulam satris prolixè descripsit, inter alia hæc legas :

*Hunc Hyreus, quia sic genitus, vocat Vriona :*

*perdidit antiquum littera prima sonum.*

Quin & Nicander Ωαρίανος dixit ; item Catullus in hoc versu :

*Proximus Hydrochoo fulgeat Oarion.*

Vbi notandum appellationes ejusmodi asterismorum Græcas valde antiquas esse ; quia earum usus non modò est apud Sophoclem, & Euripidem, sed Hesiodum quoque, & Homerum scriptores Græciæ antiquissimos. Et easdem, tanquam receptas, retinuerunt LXX Interpretes, ut & Latinus ; quia alia vocabula non suppeterent. Imò Orionis vocabulo ipsum quoque Lutherum in versione Germanica usum esse videmus.

Cæterum Orion ex physicis rationibus in tantam excreuisse fingitur magnitudinem, ut per profundissimum mare incederet humeris extantibus. Vnde Virgilius Æneid. l. 10 : — *Quād magnus Orion,*

*cū pedes incedit medii per maxima Nerei stagna, viam scindens humero supereminet undas : aut summis referens annosam montibus ornūm, ingrediturque solo, & caput inter nubila condit.*

Fuit

Fuit etiam, Homero teste, si historicè species, maximus, & procerissimus ævi sui. Atque sic utrumque hemisphærium obsidens, secundum longitudinem obtinere dicitur partes septendecim; secundum latitudinem verò triginta. Hinc Manilius in Sphæra barbarica:

— *Orion magni pars maxima cœli.*

Et Pindarus in Isthmis Φύσιν Ωριωνειαν, pro immanni copulenta, dixit. Videatur de hoc Turn. l. 27, c. 28. Alii tamen dicunt id muneris à patre Neptuno impetrâsse, ut tam super undas, quam super terram posset incedere: quod æquè ad physicam spectat.

Porrò in insula Creta venationi, hoc est, Lunæ stellarumque contemplationi, ut ego historicè interpreter, operam dedisse fertur: unde Ovidius Fast. l. 5:

*Comitem sibi Delia sumvit.*

*Ille Deæ custos, ille saeilles erat.*

Sed cum viribus suis nimium fidens, inter venandum cum Latona & Diana, gloriaretur, nullum à terra monstrum produci, quod non conficeret; terra ipsa, iussu Dianæ, peperisse fertur Scorpionem, à quo gravissime vulneratus periit: ut est apud Ovidium Met. l. 9, & loco adducto, item Corinnum; qui Orionem Tanagræum fuisse scribit. Et apud Tanagræos quoque sepultum tradidit Pausanias in Bœoticis.

Alii tamen malunt, Dianam scorpionem è terra contra eum excitâsse, quod ejus pudicitiae vim inferre conatus sit; ut ex Ampelio, & Euphorione ad Signum Scorpionis indicavimus. Et Nicander in Theriacis ait id factum esse, quod impuris manibus peplum Dianæ apprehenderit; hoc est, cursum ac operationes Lunæ perscrutari, ac mortalibus revelare conatus sit: ut ego hæc historicè interpreter; imò insimul & suspicor illum speculatione Lunæ astrorumque jam desatigatum, sole in Scorpionis Signo hærente, decessisse, æquè ac Phaëthonem, de quo in præcedenti vidiimus Signo. Mortui verò Diana, cuius quondam gratissimus fuerat socius, deum miserta, Iovem orâsse fertur, ut una cum Scropio, inter astra reciperetur: ubi stricto gladio in

Taurum quasi insurgens , ac propinquas in eo Pleiades adhuc insequens , oppositum habet Scorpionem , eumque ex eodem hemisphaerio semper fugere videtur.

Verum Diocles in pharmacis lethiferis fabulam hanc paullo aliter enarrat. Quippe Orionem puerum insigni formam , ait , Dianam (*Lunam puta*) adamasse : quae etiam illi nubere decreverat. Id cum frater Apollo , sive Sol , graviter tulisset , ac advenientis Orionis caput ex unda prominens vidiisset , callidè ad eam dixisse , quod in arte jaculatoria , sive sagittaria non ita perfecta sit , ut certam directè possit attingere metuam ; atque una ei monstrasse caput Orionis : quod illa haud cognoscens , ostentandæ artis studio accensa , statim iactu sagittæ , (vaporibus , putta , venenatis ac morbiferis congregatis radiis ) percussit , atque ita Amasium nescia interemerit. At Horatius proprio instinctu id fecisse scribit , ob tentatam pudicitiam suam ; sive potius , ut Apollodorus ait l. I. , ob zelotypiam , cum Opis unius è virginibus Deæ perdissequis amore correptus , eam stuprare sit ausus.

Atque sic hanc fabulam tam varie videmus contextam , ac compilatam : nempe quæ ex vera historia , commistis physicis rationibus , conficta. Quippe ipse *Orion* , ut hoc ex physicis quoque addamus , ex femine *Louis* , *Apollinis* , & *Neptuni* in bovis pelle inclusu natus , non aliud significare videtur , quam ventorum , pluviarum , & tonitruum vaporosam materiam ex *Aëris* , *Solis* , & *Maris* viribus commistis genitam : quam Lunæ vis postea congregat , & radiis suis in imbræ , ac ventos convertit. Sanè circa Orionis cœlestis exortum frequentes comprehenduntur pluviae , venti , & tonitrua : quod experientia testatur. Et illas fortè vaporosas exhalationes quoque respexit Nicander , cum Orioni impuras attribuit manus , quibus peplum Dianæ apprehenderit ; ut modò vidimus. Item illi , qui fingunt eum supra aquas pariter ac terram incedere , immo caput inter nubila condere.

Sed intelligamus hic potius , si placet , per Orionem Gigantem , *Iacobum Patriarcham cum Filio DEi collectanem* , & *victoriam consequentem* , Genes. c. 32 , v. 24 , & 28 : sive

sive *Iosuam*, Mosis administrum, & successorem, potentissimum illum populi Israëlitici ducem, Deut. c. 34, v. 9, Ios. c. 1, v. 5, &c.

#### IV. LEPUS; der Hase/ das Hasen-gestirn;

*Levipes*, Plinio *Dasypus*, Virgilio *Georg.* l. 1, *auritus*: Græcè *λαγως*, sive *λαγως*; *Suidæ Δαρνιππες*, id est, *hirtipes*; *Δαχυππες*, h. e. *pedibus celer*; Polluci *Πτωξ*, h. e. *timidus*, Siculis *λέποπης*, quod illi, contra quam Quintilianus voluit, à Romanis, unde Sicularum ex parte *populus*, cum lingua, ortum traxisse fertur, mutuati sunt; Nicandro *Δρεγολυνης*, hoc est, *apertis oculis dormiens*; Lacedæmoniis *Ταχύνας*, vel *Ταχύνης* Hesychio: Ebraicè *הַרְנֵב*: Arabicè *Harneb*, *Elarneb*, quibusdam *Alarnebet*, Schickardo *Alarnebo*, quod est *lepus*. Sub Meridiano nocte mediâ latitat, mense Decembri: & complectitur in globo nostro 13 stellas.

Postello sunt 12: Bayero autem idem 13; quarum 4 tertia magnitudinis; 4 quarta; 4 quinta, & una sexta, omnes parim h. partim & complexionem imitantes.

Lepus Sacerdotibus Ægyptiis est hieroglyphicum visus, & auditus acutissimi, eoque vigilantiæ; aliis item prudentiæ, fœcunditatis, venustatis, effeminationis, celeritatis, formidinis, ac solitudinis.

Vt vigilantiae signum apud Ægyptios pictum tradit Callistratus apud Platonem *Symp.* l. 4, c. 8, item Plinius l. 11, c. 37: ac causam addit Horus, quod scilicet oculis apertis dormiat; sive, ut Xenophon ait, palpebris clausis vigilet, adapertis dormiat: unde adagium, *Leporinus somnus*. Et Plutarchus prodit per Leporis picturam auditum quoque ab Ægyptiis hieroglyphicis intelligi. Quippe aures omnium animalium, si proportionem

tionem reliqui corporis species, maximas, easque arre-  
tas gerit. Vnde & à Poëtis *auritus*, & *perauritus* voca-  
tur : imò ipsum vocabulum Græcum λαγώς, à quibus  
dam sic interpretatur. Ut λαγώς Doricā dialecto idem  
sit, ac Germanicum *Lang-ohr*, bene *auritus*.

Signum autem *prudentiae* pariter, ac *timiditatis*, adeo-  
que *effeminationis* esse indicat Salomon Proverb. c. 30,  
v. 24, & 26, ubi de quatuor animalibus, quæ pruden-  
tiore sint sapientibus, loquens, in hæc erumpit verba:  
*Lepusculus*, *plebs invalida*, *in petra sibi ponit cubile*. Atque  
id ipsum etiam arguit, quod cum cubitum se recipit, &  
quidem solus, unde *solitudinarii* quoque est symbolum,  
priùs hac illac discurrat, vestigiaque variis ambagibus  
disturbet, ne deprehendi possit ; imò saltu denique ma-  
gno, in cubile prosiliat : ut auctor est Plutarchus.

Denique leporis simulachro signari diximus *fæcundi-  
tatem* : quod fœcundissimum sit animal, ac Plinio l. 8,  
c. 55 teste, omni mense pariat, & superfoget : item *ce-  
leritatem*, ob celerem cursum ; unde & Pana naturæ  
deum modò natum pelle leporis involutum, & in *cœ-  
lum* portatum à patre Mercurio scripsit Homerus in  
Hymnis ; quia rerum natura statim, ac nata esset, ce-  
lerrimo motu agitari coepit : imò *venustatem* ; quod  
caro leporina, teste eodem Plinio, homines reddat for-  
mosos, ac corpori conciliet gratiam. Quippe lepuscul-  
lorum assiduâ esitatione Alexander Severus & formo-  
sus, & humanus, & affabilis, & gratus factus esse  
fertur. Vnde jocus est Martialis Epigr. l. 5 ad Gelliam  
deformem :

*Si quando leporem mittis mihi, Gellia, dicis :*  
*formosus septem, Marce, diebus eris.*

*Si non derides, si verum, Lux mea, narras,*  
*edisti nunquam, Gellia, tu leporum.*

Quod magnus Opitius Poëtarum Germaniæ nostrarum  
Coryphæus, vernaculae sic reddidit :

*Du sprichst so oft du mir schaffst einen Hasen ein ;*  
*ich werde schön davon die ganze woche sein.*

*Ists außer scherz mein Liedt ist glauben bei zu messen !*  
*so hastu Gellia von keinem hasen gessen.*

Atque

Atque hinc Lepus, utpote rei Venerae deditissimus, Veneri sacer est, & inter ejus delicias adnumeratur. Quod ipsum ampli narrationis lasciviam indicat Philostratus in picturis; ubi Leporem sub arbore malo inter amores otiantem, pomaque decidentia commordentem introducit.

Cæterum Loporem nonnulli haud alia de causa in coelum juxta Orionem esse locatum dicunt, nisi ob memoriam venationis, quam Orion summo studio exercebat. Sed cum venatio haec prorsus præpostera videatur, ed quod Lepus hic insectetur canes, & hi rursum Venatorem, ac Canis major recumbens quiescat; immo lepus, tam timidum animal, tanto Venatori minime conveniat, memoriâque ejusmodi inæstimabili gloria Orionis in coelo potius minuatur: alii aliam leporis in coelum recepti proferunt causam. Ajunt enim lepores olim in Sicilia non fuisse, importatos verò per Anaxilam Reginum, numero progressu temporis adeò crevisse, ut integrum regionem messibus populatis vastarent, incolaque eos mari submergere coacti fuerint. Atque hinc Iovem voluisse, ut leporis imago in perpetuum rei memoriam inter astra suspensa consiperetur. Et apud Pollucem legas, leporem cum curru in Reginorum numismate expressum: de quo videatur Aristoteles Rhetic. l. 3; item Plin. loco adducto. Simile ferè de Insulis Balearibus narrat Ravissius Textor: *Baleares insulae, inquit, tot quondam leporibus obrutæ erant, in ejus loci habitatores adversus proventum eorum auxilium militare ab Augusto petiverint. Nam famem regioni populatis messibus attulerant.*

Verum nos sub hoc Lepore illum Israëlitis prohibitum potius intelligamus; cuius mentionem ingerit Moses Levit. c. 11, v. 16.

V. CANIS MINOR; der kleine Hund/  
Vorleuffer/ Vor-hund/ Spür-hund/  
Stöber;

*Canis parvus*, Vitruvio *minusculus*, *Catellus*, Plinio *Canicula*, *Canis primus*, *Antecursor*, *Prædens*, *Septentrionalis*, *Sinister*; *Canis Orionis*; Ovidio *Canis Icarius*, sive *Erigonius*, qui proprio nomine dicitur *Mera*: Græcè Κυνάριον, & Κυνίδιον, id est, *Catellus*, ὁ ἦγε ἡ Συνύλαξ, Homero *catus canis*, Plutarcho *venaticus*, Συνύλαξιον, *parvus catus Xenophonti & Aristoteli*, Συνύλαξιον Etymol. propriè ὁ προνύων, hoc est, *Præcanis*, in Tabulis *Procanis*, M. T. Ciceroni *Antecanis* δέχαινῶς, Plinio *Antecanis*, tanquam nobis propior juxta lacteum constitutus circulum, ortu suo Sirium aliquantulum præcedat; quibusdam, qui Arabes sequuntur, η Συνάμυνον, id est, *Morus*: ubi Schillerus in Cœlo stellato Christiano Bayerum secutus, addidit, *aliis Fovea*, de quo infra: Ebraicè קָלֵב, *Keleb*, id est, *canis*: Arabicè *Algomeysa*, Schickardo *Algomyso*, hoc est, *Sycomorus*, vel *ficus sylvestris*, qualis fortè hoc loco pingebatur; aliis *Alchamyzo*, id est, *tostus*, vel *assatus*; item *Alcheleb alasgar*, *Kelbelazguar*, id est, *canis minor*; quibusdam *Aschere*, & *Aschemie*, quæ corrupta sunt, & ad *Canem majorem* propriè pertinent. Summâ nocte in Meridiano spectandus exhibetur, novo anno, sive Ianuario: & in globo nostro tribus insignitur stellis.

*Postellus* cum veteribus numerat duas; *uiti & Brabens*: *Bayerus* vero

verò septem ; quarum una prime magnitudinis in ventre , vel juxta  
alios in femore fulgens , οὐτε οὐκ omnia obtinet nomina , quæ toti at-  
tribuuntur sideri , ac Germanicè der Hundestern dicitur ; & rursus una  
tertia in collario ; porrò duæ quinta in eodem collario , ac pede sinistro ;  
& denique tres sexta in capite , pectore , & posteriori pede , omnes δέ &  
ζέ dicitur .

Procyon , sive Canis minor vocatur *Canis sinister Αργελιών* : nempe ad differentiam *Astrocyonis* , sive Canis majoris vel magni , qui *dexter* dicitur ; idque Orientaliū more . Sirius enim , quomodo & Canem majorē rem , & ejus principem stellam vocant , Arabibus , pariter ac Ebraicis , qui vultu ad orientem converso adorant , respectu Procyonis sive canis minoris , Meridionalis , adeoque dexter est : uti Procyon Septentrionalis , hoc est , sinistri ; qui eādem ratione in Tetrabiblio dicitur *Primus Canis* , vel potius *Anticipans Canem* , der Vorlauf des großen Hundes . Sed Procyon an *Canicula* sit , dubitat Plinius N. H. l. 18 , c. 28 : & Columella distinguit τὸν κύνων à Canicula . De quo videatur Iosephus Scaliger in Manili l. 5 , pag. 405 : ubi differentiam triulque Canis notari volunt , sed perperam , in hisce versiculis :

*Exoriturque Canis ; latratque Canicula flammans ,  
& rabit igne suo , germinatque incendia Solis.*

Quod vero idem Procyon quibusdam dicatur *Fovea* , ut habet Bayerus in Vranometria , &c , qui eum exscripsit , Schillerus , post Συνάπτων : id primo intuitu maximè mirum , imò ridiculum ferè videtur . Quandoquidem nec Oedipus ipse divinare , nec urinator Delius expiscari poterit , quid sibi hīc *Fovea* velit : nisi fortè inciderit in *scrobum* sive *foveam* , in qua condita foveri & asservari solent frumenta . Quæ Euripidi in Phrixo dicuntur σφῆς , apud Suidam verò σερῆς , & Simplicem comment. in l. 2 Φυσικῆς ἀναγόσθε . σφῆς ; fortè ex *Ofris* , sive *Siris* : quod regis , imò numinis , ac agriculturæ inventoris apud Egyptios Ebraicæ originis nomen ; ut ad signum Tauri indicavimus . Vnde quoque est *Sirius* ; quomodo stellam Canis majoris primariam , imò ipsam *Cauem*

Canem dictam in sequenti signo videbimus. Nam non aliter cogitare possum, quam Bayerum fortè legisse, τερπός, unde suspicor esse Germanicum scheur, id est, horreum, sive granarium, significare & ejusmodi, ut diximus, foveam, & Sirium, imò & Solem; ut est apud Suidam: ideoque putasse Foveæ Latinum vocabulum idem quoque denotare, ac Ægyptio- sive potius Ebraico-Græcum Sirii; nempe Caniculam. At enim, quia hoc non est, nec ego video, quomodo Fovea, imò & τερπός, quando foveam significat frumentarium, huc possit quadrare. Nisi etiam ejusmodi foveam Ægyptii, ob congruentiam, fortè pinxerint loco Signi illius, quod Canem vocamus majorem: quia scilicet fovea receptum frumentum quasi fovet, hoc est, fervat, ac protegit, ne tempestatibus, aut feris lœdatur; æquè ac idem, & omnia ejusmodi ex solo nascentia Sirio exorto foventur, hoc est, decenti non solùm caliditatis, sed & humiditatis fomento, ac nutrimento afficiuntur, imò ab omnibus injuriis vindicantur, ut absque impedimento crescere, ac maturescere possint. Sirius enim exoriens, ut vulgo putatur, non solùm ex suo calore calefacit, ac fovet terram Ægypti: sed etiam eandem per se siccari & aridam, quia pluviis planè destituitur, ne magis exsiccetur, refrigerat. Quippe imbræ juxta Circulum æquinoctialem, ubi hiems est, cum æstate fruuntur Ægyptii sub Tropico Cancri, & cis eum degentes, perpetuos excitans, Nilum à Lunæ montibus, iisdem imbribus inibi confertim receptis, per Æthiopiam decurrentem, adeò tumidum reddit; ut totam inundet Ægyptum, & ejus arenoso, ac sitienti solo & aquam, & limum inducens, agros reddat feraces: quomodo ad signum Eridani uberioris indicavimus. Et Sirii nomine, ut ex Scriptoribus observavimus, antiquitus notata videtur imprimis benefica Canis natura; uti malefica vocabulo Σῆθ, sive Seth. Nempe Canis appellatus est Sirius, quatenus eo, ut jam vidimus, modo juvare; Seth verò, quatenus nimio ardore impedire dicitur generationem. Sic quoque Osiris, item Liberum, dixerit & Solem, quatenus ille

ille Lunam illuminat, ac vitali animantibus insinuat calorem; & Nilum, imò omnem humorem, quo complectitur & vini genus, hoc est, vinum, quatenus ad generationem illi concurrunt; hoc est, eorum beneficium, qua inducitur fœcunditas, facultatem. Quin & sic dixerit Lunam, cum gravidata à Sole agit in res sublunares, atque eo pacto viri præstans munia, moderato calore, & humore terram reddit prægnantem. Contra *Typhonem* appellarunt eundem Solem, quatenus exsiccat, & adurit, adeoque sterilitatem inducit; æquè ac idem vinum, & hujusmodi humorem, quatenus ille, præterquam quod ad generationem conducat, vim quoque habet exsiccandi: at non eandem aquam, sed solum mare, & quidem *απλωτός*; quia aqua marina Osridem, sive Nilum cum Ifide, quæ est Terra, congregientem, ubi in mediterraneum se præcipitat mare, deglutit, & falsagine suâ terram exsiccat, eamque ad generationem minus aptam, ac inhabilem reddit. Atque ita *Typhonis* nomine tam Solis, quam Maris, imò & Vini, ac ejusmodi rerum malignitatem, sive igneum naturam, humorem ac spiritum rerum naturæ, ut cum Plinio loquar, generabilem ingenti suo calore depascentem, adeoque plantis inimicam intellexere: æque ac *Osridis* vocabulo omnia amica, & generationi conducibilia. Imò omnia, quæ ex hoc *Osridis* nomine formata sunt, vocabula antiquissimis temporibus apud Ægyptios ferè indita videntur rebus utilitatem præstantibus. Causam ex eo cognoscere possumus, quod *Osiris* fuerit rex iustus: ut *Typhon* furiosus, impotens, ac superbus; quomodo Iul. Firmicus de Errore prof. relig. testatur. Videatur & Vossius de Idololatr. I. 1, c. 27; item maximus Athanasius Kircherius de Lingua Copta sive Ægyptiaca. Sed Græci ea ipsa vocabula in suam postea linguam transferentes, moremque Ægyptiorum veterem fortem ignorantes, iis contrario sæpe significatu sunt usi: æquè ac eorum exemplo ipsi Ægyptii juniores.

Receptus autem videtur hic *Canis*, quo oriente P. Virgilius Maro dicitur natus, in cœlum, imprimis ob

fide-

*fidelitatem omnibus his animalibus quasi innatam : cuius quoque est symbolum ; æquè ac obedientia, vigilancia, custodia, amicitia, adulatio[n]is, generositas, memoria, gratia animi, sagacitatis, docilitatis, ac ejusmodi aliarum animi ac corporis affectionum.* Vnde Micyllus in Phalæcio suo :

*Inter quadrupedes canis fidelis,  
inter quadrupedes canis voluptas,  
inter quadrupedes canis paronum  
cognoscit, veneratur, & tuetur. &c.*

*Fidelitatis canum egregiæ exempla plurima nobis enarrat Plutarchus lib. de industria animalium, & Plinius l. 8, c. 40. Inter ea insignius est, quod ille in Pyrrho commemorat. Nempe Pyrrhum Epirotarum regem obviam ait factum cani, qui cadaver domini triduum absque ullo cibo custodierat. Hunc, cadavere sepulto, diligenter sibi curandum jussisse. Evenisse autem haud multò post, ut canis ille regi exercitum lustranti affidens, visis heri interfectoribus, dum nomina daturi accederent, eos statim magno larratu invaserit, Pyrrhum identidem respectans. Vnde commotus rex eos capi, ac scelus confessos ad supplicium duci iussit. Simile ferè legimus apud Ambrosium : ubi narratur, cadaveri militis Antiochiae occisi canem adstituisse, qui postquam ejulatu mœsto interfecti domini desiderium satis diu testatus esset, conspecto forte inter homines ad fidelitatis spectaculum congregatos percussore, in eum insilierit, ac prehensum tam diu tenuerit, donec cognitæ re ad supplicium sit raptus. Nec minoris admirationis est illud apud Ælianum, qui tradit ; Colophonium quendam cum servo, & cane in Ioniā ad urbem Theon mercatum profectum ; & servum, qui pecunias ferebat, naturæ satisfacturum aliquantulum à via secessisse, loculoque humi deposito, immemorem abiisse. Canem verò ad loculi relicti custodiā tam diu perstittiæ, donec illi, ob defectum pecuniæ, re infectâ redierint : ubi canis, quod absque potu, ac cibo per id tempus apud marsupium permanisset, redditio deposito, statim expiraverit.*

Quin

Quin & tantæ fidelitatis canes sæpiissimè reperti , qui domino mortuo , ac sepulto , præ mœrore contabuerunt , ac tandem quoque extincti sunt. Ut inter alios fuit cauis Eupolidis Poëtæ comici , cui nomen *Augeas* : & Theodori saltatoris ; qui eodem , quo dominus contebatur , sepulchro includi voluit. *Durides* Lysimachi canis , mortuo domino , ac pyræ jam imposito , in ejus flammam , Plinio teste , se sponte conjecit , ut unâ cum domino concremaretur. Idipsum quoque narratur de cane Pyrrhi non illius , cujus mentionem modò fecimus , sed aliis : item de cane Poli histrionis apud Græcos celeberrimi.

Portò morigerum canis , facillimèque docilitatis ingenium nobis ostendit Plutarchus imprimis illo exemplo , quod in theatro Marcelli , spectatore Vespasiano , quondam editum. Mimus quidam canem introduxerat omnibus ferè saltationum generibus eruditum. Huic Mimus pharmacum quasi propinabat : unde mox trementi similis cruciari , torqueri , capitisque gravedine laborare visus , ac demum veluti mortuus concidere , seque exporrigere , ac permittere , ut quaqua versum traheretur , & hoc illuc conjiceretur , quemadmodum fabulæ commentum exigebat. Quin & , cùm res posceret , se tanquam ex profundissimo somno excitatum sensim movebat ; ac denique ex improviso prosiliens , signa quædam hilaritatis , ac lætitiae edebat , aliaque ejusmodi omnibus admirantibus colludebat.

Excellentis præterea in eodem *memoriæ* pariter , ac *sanacitatis* indicium est , quod dominum , licet diutissimè absuerit , redeuntem statim agnoscat ; idque non tam visu , quam olfactu : cuius rei exemplum nobis præbet canis Vlyssis *Argus* dictus ; qui reversum ab expeditione Trojana dominum post viginti annos agnovisse fertur. Item quod id edoctus locum , ubi ostensum priùs numerum in ejus absentia sub stragulo quodam postea absconderas , inquirere jussus , solo fretus olfactu , & latratu , & exultatione significet ; imò vestigia ferarum in venatu scrutetur , ac sagacissimè odoretur , venato remque

remque loro ad feram retrahens , ejus latibulum indicit , etiamsi per aquam ea nataverit , aut abditissimo quovis loco se se abscondiderit.

Sed incidit mihi h̄ic in memoriam somnium Matris B. Bernhardi. Hæc prægnans somniabat catulum s̄e candidum, dorso rutilum, ac latrantem in utero gestare. Quod sapiens quidam ita interpretatus est : nempe infantem, qui ex ea nasciturus sit, optimum evasurum catulum , hoc est , divinarum ædium , gregisque Christi custodem, sive antistitem : qui candidus, id est, mitissimus sit erga pios, ac notos ex grege ; rutilus verò, hoc est , ferocissimus adversus impios, ac ignotos , alienosque , quos tanquam fures , ac hostes Ecclesiæ assiduo latratu exercebat , hoc est , eorum vitia ac facinora impia incessere nunquam desisteret, & nullius profani gratiam iniret. Ea enim est canis generosi natura , ut in eos , quos herilis esse familiæ vel visu , vel olfactu cognoscit , mitis , ac mansuetus sit , iisque ludibundus blandiatur : econtra in peregrinos ferus , & atrox, eos caudâ erectâ continuis latratibus , imò morsibus interdum infectetur.

Atque hinc hieroglyphicum quoque est optimi *Sacerdotis*, & *Prophetæ*; quos munere suo negligenter , ac meticulosè fungentes , Esaias c. 56, v. 10, *canes missos*, qui caudam inter crura condere solent , quod metus indicium est , appellat : item *optimi militis*, ut eum Plato l. 11 de Republ. describit. Imò hinc Diogenes , *Cynicus* ; & familia ejus, pariter ac *Antisthenis*, perpetuâ virtute austerritate celebris , teste Laërtio , *Cynica* dicebatur. Quod ipse Diogenes fassus est , cùm ab Alexandro Magno interrogatus , cur canis nomen sortitus esset , responderet : *quia dantibus blandior, non dantibus oblatro, malos etiam mordeo.* Quamvis alii , inter quos est Adamantius, existiment, hoc esse à musca canina, sive impudenteria ; cùm Diogenes dixerit se in medio foro , spectante populo, hominem plantare non erubescere.

Quin & eadem causa canis Diis , imprimis autem Laribus geminis Mercurio Larâque , sive Mania Almonis

monis filiâ prognatis, intuitu in eos converso, adpingi solebat: imò ipsa idola caninis pellibus apud Romanos induabantur. Et Laribus facer erat canis, æquè ac Marti, Proserpinæ, & Dianæ eò Cyonie, ut à lupis *Lycæa*, dictæ. Quid multis? Canes ob virtutes suas eximias, imprimis vero ob amabilem & amicabilem suavitatem (undē & nūω, à nūω, hoc est, *suavior, venerabun-*  
*dæ oscular*, videtur dictus) in tanto semper pretio ab antiquis habiti, ut in eorum memoriam urbes condiderint; quod ab Alexandro Magno, amissâ cane Perthâ, factum tradit Theopompus: item numismata cuderint; imaginem canis in clypeis gestarint; canibus cynotaphia erexerint, ut de Xanthippo Lacedæmoniorum duce testatur Plutarchus: ac in eodem sepulchro cum canibus humari voluerint; ut Hippammones cum cane, cui nomen *Lethargus*; Arsuitus Biornonis filius cum cane, & equo simul, quod prodidit Saxo Hist. Danic. l. 5; & Codrus Poëta cum cane suo, cui nomen *Chiron*: unde Juvenalis:

*Et recubans sub eodem marmore Chiron.*  
 Quin & elogia, & monumenta apud Poëtas passim meauerunt. Ut *Issa* Publii catella apud Martialem:

*Issa est passere nequior Catulli,*  
*Issa est parvior osculo columbae,*  
*Issa est blandior omnibus puellis;*  
*Issa est charior Indicis lapillis,*  
*Issa est delicie catella Publ.*

& *Grancis* Arethusa catella, quia absentis mariti desiderium solabatur, apud Propertium l. 4:

*Grancidos & catulae vox est mihi grata querenti. &c.*  
 Imò Proëmphanes in Africæ parte populi Canem pro rege sibi delegerunt: ex cuius motu quid faciendum, ubi standum, quod progrediendum, religiosissimam quadam auguratione observabant. Et Ægyptii, si quando principem, & legislatorem significare vellent, pingebant Canem cum diadema sive amiculo, aut canem fasciâ velatum.

Cæterum hunc, quem hic consideramus, *Canem* vel  
 R catel-

*catellum* in cœlo jam degentem , *Orioni* ita charum fuisse dicunt, ut illum inter altra receptus, secum duxerit, quod convictu ejus sempiterno frueretur. Ampelius tamen Libro memoriali scribit , hunc esse *Canem illum* , quem quidam *Meram* dicunt , *Icarii* ; cujus mentionem fecimus in signo Virginis : qui domino occiso, filiâque hujus Erigone laqueo vitâ functâ , ad pedes ejus discumbens, post aquam anhelans, in puteum se projecerit , ac denique Liberi beneficio in cœlum receptus sit. Quod ipsum in Dialogo de convivio Deorum sic attingit Lucianus : *Bacchus, o Superi, Erigones quoque canem adduxit, ne tristitia afficeretur puella; si in cœlo non haberet catellum suum.* Hujus enim ductu Erigone , quam Virginis Signum efficere supra diximus , cadaver parentis ab agrestibus vino inebriatis imperfecti reperit. Vnde & haud procul à Virginis astro positus , *canis Virgineus* , sive *Erigonius* vocatur : cujus mentionem sic ingerit Ovidius 4 Fastorum :

*Est Canis (Icarium dicunt) quo sidere moto*

*tosta sitt tellus, præciditurque seges.*

Simile ferè narratur de cane Scedali ; qui tres ejus filias puellas Leuctricas à Spartanis stupratas, deinde occisas , & in puteum conjectas patri peregrè advenienti latratu, & cursum ad puteum prodidit.

Aliis est *catellus ille Iasorius* ; quem Helena in deliciis habens , ab Alexandro sive Paride Priami Trojæ regis filio rapta, dum ad insulam Eubœam tendebat, in Euripi alveo perdidit , ac propterea tanto dolore affecta est, ut Iovem oraverit, quò locum illi assignaret in cœlo.

Sed nos potius intelligamus *Canem illum* , qui Tobiam cum nova nupta redeuntem præcedens , caudamque motitans, lætum se præbebat, *Tob. c. 11, v. 9.*

**VI. CANIS MAJOR;** der Hund / sive  
Große Hund/ der Wind/ sive das Windspiel/  
der Jagd-hund/ das Hunde-gestirn ;

*Canis absolutè ; Canis Magnus, Alter, Secundus,*  
*Se-*

*Sequens, Australior, Dexter, Virgilio astifer, Ti-*  
*bullo astivus, Valerio Flacco Acer auctumni Ca-*  
*nis; quibusdam Canicula; Horatio Sidus fer-*  
*vidum, invidum agricolis; Caleb; I. B. Man-*  
*tuano Harpalagus, hoc est, leporum raptor; La-*  
*laps; Ægyptiis Isis, sive Isidis sidus; Sothis, So-*  
*thonis, Seth; quibusdam Sirius, Osiridis sidus;*  
*item Anubis: Græcè Σείριος; Aspronaw, vel*  
*Ἄσπρος κύων, id est, Canis cœlestis, item Ἄσπροκυως,*  
*canis siderens, quem Ægyptii Solechin vocant, ut*  
*annotat Scapula ex Cælio Rhodigino; & Ari-*  
*stoteli, aliisque absolutè κύων, hoc est, Canis;*  
*Nonno Αἴγιος Μάιπας, astrum Mæra, & absolutè*  
*Maiipa, Mæra; Homero Αἴγιος ὄπωρινος, id est,*  
*astrum auctumnale; Medis Σπικων, quæ nutritrix*  
*Cyri, avi Astyagis mandato, expositi; ut est*  
*apud Herodotum, & Iustinum in primo: Ara-*  
*bicè Elchabar, Alchabor, Elhabor, Schickardo*  
*Alachbaro, id est, major vel magnus, nempe Che-*  
*leub, Chelbon, sive Kelbon, & Keleph, hoc est, ca-*  
*nis, quod Ebraicæ est originis; aliis Alcheleb al-*  
*cabir; item Aliemenia, Tabulis Alphonsinis*  
*Aliemini, juxta Schickardum Aliaminio, id est,*  
*dexter, rursus subintelligendo canis; in Tetra-*  
*biblo Elscheere; ὕδροφοῖς, hoc est, aquæ metus,*  
*quo, teste Dioscoride l. 7, c. 2, canes rabiosi la-*  
*borant; aliis Scheereeliemini, Elsere, Elseiri,*  
*Aſchere, Sceara; quod secundum quosdam est*  
*Canis major, ut Scera magna stella. Sed depra-*  
*vata sunt plerique, & ad Canem quoque mino-*  
*rem transferuntur. Claret in meridiano nocte*

mediâ, sub finem Decembbris: & complectitur in globo nostro 17 stellas; quarum una in maxilla, sive ore Canis, Arato sub mento, summi fulgoris, ac omnium, quæ in cœlo sunt, ferè maxima, vocatur *Sirius*, item *Canicula*, & *Canis candens*; Arabicè *Ascheere*, Avisennæ *Elscheere*, aliis *Elseere*, *Scera*, item *Aliemini*, *Elhabor*: Græcis ασπονδων, ὄμωνυμως ἡλιος τῷ ζῳδίῳ. *Astrocyon*, equivocè cum toto signo.

*Postellus* huic signo adscribit 18 stellas intra, & 11 extra: Bayanus autem novendecim; nempe unam in ore, prima magnitudinis; & itidem unam juxta collum, secundæ; item 5 in dorso, fronte, & pede, tertie; 4 in dorso, oculo, & aure, quartæ; & 3 hinc inde dispersæ quintæ: que omnes Venereæ, excepta primâ, nempe Sirio. Martis & Iovis naturam imitantæ. His alii insuper & vicinas minores versus septentrionem conspicuas; alii novo signo, quod *Vinicornu*, sive *Monocerotem* vocant, adnumerant.

Canis hic Ægyptiis, ut supra vidimus, η Σωθίς, *Sothis*, sive εώτης, *Sothes*, & ὁ Σῆθ, *Seth*, à rege Petofiride apud Vettium Valentem, dictus, duabus præcipue illustratur, ac celebratur stellis. Una hæret in fronte versus aurem dextram; & est tertii fulgoris. Hanc nomine proprio *Iсидem* vocant: unde *Isis* de se ipsâ in marmore quodam apud Diodorum l. 1:

'Ἐγώ εἰμι ἡ τῷ ἀστρῷ Κυκλοπέλεασσα.'

*Ego sum, quæ in Canis astro exorior.*

Item *Mæram*; non *Nearam*, ut Hadrianus Iunius prior Germanici editione deceptus, Miscell. l. 1, c. 5, apud Hyginum rescribendum censet: ubi æquè, ac apud Hesychium, & Nonnum Dionysianw lib. 14, legebatur *Mæipa*. Sanè idem Nonnus l. 5 dixit

Πυρώνδες ασέρα Μαιπας.

*Igneas Astrum Mæra.*

Atque sic quoque nunc apud Germanicum, editione Morellianâ, emendatius legitur *Mæra*. Est enim μαίρειν, quod lucere significat. Nisi μαίρειν potius à *Mæipa*

*Maior* sit : cum scilicet per *Maram* sive *Mariam*, cum Sanforde Anglo intelligere velis *Mariam* Mosis, qui tertius Ægyptiis fuit *Osiris* sive *Liber*, sororem. Nam ex *Maria*, per transpositionem unius saltet literæ *g*, sive *i*, fecere *Maior*. Sed & tota Sothidis, sive Canis constellatio à quibusdam dici videtur *Mara*; uti & *Isis*: nisi potius per Sothidis sive Canis nomen, quoque stellam Sothidis sive Canis primariam *narr' εξοχήν* intellegi velint. Ut ab Hesychio de *Mæra* loquente : *Maior*, *κυνῶν τὸ ἀσπόν*, ή *ακμαιότατον καῦμα*. οἱ δὲ τὰ Σελήνης. *Mera*, sidus Canis, sive æstus intensissimus : secundum quodam Luna. Et ab Horapolline, sive interprete ejus Phillipo, Hieroglyphic. c. 3 de *Iside* : "Ισις ἡ παρ' αὐτῆς ἐστιν ὀστὴρ, Ἀιγυπτίσι καλέμενη Σελήνης. Ἐπλωτὶς ἡ ἀσπόκυνων, ὃς ταῦτα δοκεῖ βασιλεύει τὸ λοιπὸν ἀστέρων. Est autem *Isis* iis astrum Ægyptiacè dictum *Sothis*, Græcè vero *Astrocyon*; qui & inter sidera reliqua principatum videtur obtinere. Atque *Kύνα* τὰ *Iσιδόν*, *Canem* *Iidis* à Græcis, ab Ægyptiis autem *Sothen* vocari, ajunt Sacerdotes apud Plutarchum l. de Is. & Osiride.

Altera eaque principalis, cum primæ sit *Incis*, Sothidis sive Canis majoris stella conspicitur in maxilla, sive, ut Porphyrius mayult, linguâ : & dicitur propriè *Sirius* sive *Canicula*; Græcis *Kύνασπον*. Hanc quoque nonnulli, ut ex Nonno locis adductis, & Hygino in Poëtico astronomico, ubi de Arctophylace agit, videre est, vocant *Maram* : imò & *Isidem*; ut ex Horapolline loco citato constat. Sed *Isis*, sive *Mara*, uti diversa fuerunt numina ab Osiride; sic diversam quoque meritò in Cane possideant stellam ab hac, quæ propriè Osiridi dedicata; unde & *Sirius* dicta videtur: nempe illam, quam in fronte statui modò diximus. Et *Sirius*, sive *Osiridis* stella inter fixas prima honore divino est aucta, æquè ac inter erraticas *Veneris* stella, quam *Phosphorus* & *Hesperum* dicimus: cui quoque illa ab Ægyptiis prælata, ob causas, quas mox videbimus. Interim tamen falsi sunt, qui dicunt, *Sirium* primum fuisse, cui attributum sit nomen *Ἥλιος*. Nam cum motus sideribus divinitatis

nitatis opinionem pepererit ; ac vocabulum *Geōs*, δῆμος *Geōv*, hoc est, *currere*, formatum sit : ut Θεῶς sonet quasi qui semper in cursu sit ; quomodo Macrobius l. 1 Saturinal. c. 23 explicat : potius dixerim id nominis Soli primū frisse inditum ; ac postmodum Lunæ : cùm horum cursus omnium primus sit observatus. Propter cursum autem , sive motum suum admirandum apud Græcos antiquissimos tantum sidera pro Diis habita , atque ab eodem sic dicta ostendit Plato in Cratyle : φάνοντει μοι οἱ περὶ τοῦ ἀνθρώπων τοῦτο τὸ ἔπειδα τοῦτος μόνος θεὸς ἡγεῖσθε, οὐτε εἰναὶ πολλοὶ τοῦ βαρεσσόρων, Ἡλιον, καὶ Σελήνην, καὶ Γῆν, καὶ Ἄστρα, καὶ Οὐρανὸν. *Qui* Græciam primi incoluere , illi videntur mihi solum Deos existimasse , uti nunc etiam barbari multi , Solem , Lunam , Terram , Astra , Cœlum. Vbi idem quoque mox subjugxit : Cum ergo hæc omnia in perpetuo esse cursu perspicerent ; ab hac natura Ἑδεῖν, quod est currere , θεός , hoc est , deos , nominarunt. Sed adi Ludovicum Carrionem l. 2 Emen dat. & Lactantium l. 2 , c. 5 de hoc satis fusè disputantem ; item Prudentium l. 2 adversus Symmachum.

Diximus modò Sirium id nominis accepisse ab Osiride : qui cum Iside ejus sorore pariter ac uxore supremum Ægyptiis erat numen. Quippe iludem cultus fuit cum Sole , ut Selenus ostendit , æquè ac illa cum Luna , luminibus & ipsis supremum inter astra occupantibus locum : imò cum ipso Nilo , sive aqua Nilotica , sive etiam universè cum Humore , quatenus ille ad generationem concurrit ; uti Isis cum Terra , eaque frugifera. Nilus autem , præterquam quod Ebræis , ut ad Signum Eridani vidimus , ob nigricantes aquas diceretur Schichor , sive , ut quidam pronunciant , Sior , trajæctis in hoc postea litteris tribus prioribus , Ægyptiis quoque nuncupatus est Osir : item additâ terminazione Græcanica & Latinâ , Osiris ; ac denique abscissâ primâ literâ , Siris . Ut ipsum Osiridis nomen esse videatur , non tam ex Mizraim sive Misrim , quemadmodum alio loco docuimus ; quam ex Sichor , sive molliori pronunciatiu , Sior : unde & Ægyptii , Plutarchio teste , Osirin effinxere nigrum. Atque

Atque sic *Æthiopibus*, ac *Ægyptiis* Nilus dicebatur  
Σίρις. Quod testatur Dionysius Afer :

Σίρις τὸν Αἰθιόπων κεκλήσας). οἱ δὲ Συγάννης  
ἐναέτη σφραγίδι μετ' ἔνομα Νεῖλον ἔθεντο.

Siris ab *Æthiopibus* vocatur. &c.

& Plinius l. 5, c. 9 : Nec ante Nilus, quam se totum aquis  
concordibus rursus junxerit, sic quoque etiamnum Sirius, ut an-  
te nominatus per aliquot millia.

Ab hoc autem Nili nomine, ut videtur, stella illa, de  
qua nunc agimus, nominata est *Sirius*, sive Σείρις ;  
quasi dicas Νεῖλον διηγεῖται, *Niliaca*, sive *Siria stella*. Nem-  
pe ob summam conſpirationem inter Canem cœle-  
stem, & Nilum : qui æquè ac ille in coelo, diebus maxi-  
mè canicularibus æſtuat in terris ; terramque, quam  
Typhon, hoc est, Solis, Marisque malignitas, quomodo  
in præcedenti Signo diximus, aquâ Niliacâ orbaverat,  
atque sic exſiccaverat, imò torruerat & exuferat, ex-  
orientē Sirio, ac pluvias concitante, inundat ; atque,  
cum recedit, oblimiatam relinquit : ut est apud Cicero-  
nem in 2. de Nat. Deor. & Senecam l. 4 Quæſt. Nat.  
c. 2. Et à σείριᾳ est σειριάν sive σιριάν, quod exponunt  
splendere, coruscare ; item quo Orus Milesius utitur apud  
Etymolog. σειρόνω, exſicco : æquè ac à Μαίρᾳ, μαίρειν,  
id est, splendere ; & ab Ἀιώνῃ (ut Nilum quoque  
olim, teste Diodoro Bibl. l. 1, & Plinio N. H. l. 5,  
c. 19, vocarunt) αἰγυπτίᾳ, quod aduocare exponunt, &  
αἰγυπτίων, quod μελαῖναι, hoc est, ariare, denigrare.  
Quippe Sirius fulgore suo reliquas exsuperat stellas ;  
adeo ut meridie ipso ab iis, qui acumine præpollent, vi-  
deatur, etiam citra speculum pelvi aquis repleto, ut fieri  
solet, impositum. Vnde & nonnullorum judicio, *Sirius*  
commune Canis, & Solis nomen : ut constat ex Hesy-  
chio, qui ait : Σείρις ὁ Ἡλιός, καὶ ὁ Ἡ κυνὸς διηγεῖται. Si-  
rius qui Sol, & Canis stella. Et Suidas in Σείρις inquit :  
Σείρις, Σειρός ὁ Ἡλιός, καὶ Σείρις. Sir, Sirius, qui Sol, &  
Sirius. At Ibycus, ut iidem testantur, omnia astra ap-  
pellavit σειρία ; uti alii, Eustathio ex Rhetorum lexico  
prodente, σειρῆνες, sirenes : forte à σειρίᾳ ; quia splen-  
dent.

dent. *Sirium sancē Solem* interpretantur quidam, sed contra Servii mentem, in illo Virgilii & Georgicis :

*Iam rapidus torrens sitientes Sirius Indos  
ardebat cœlo.*

Imò plerique ita quoque nonnulla in Hesiodi Operibus de Sirio loca intelligunt : ut de hac re pluribus egit Hadrianus Iunius loco supra adducto.

Cæterū Sirio, nullum astrum violentius, & gravius est, sive occidat, sive oriatur. Quippe mundum diversè afficit : nempe occidens frigore, oriens calore ;

*Latratque Canicula flammans,*

*& rabit igne suo, geminaque incendia Solis :*

ut Scaliger apud Maniliū optimè legit. Atque hinc est, quod tam multæ nationes hoc astrum summo religionis cultu placare studuerint. Sirio enim in insula Ceo hostias, prodente Apollonio l. 2, immolavit Aristaeus Apollinis & Cyrenæ filius ; legemque tulit, eodem, & Nonno Dionys. 5, item Apollinari l. 2, testibus, ut Cei Sirium quotannis sacrificiis placarent, eumque diligenter observarent. Vnde Cicero l. 1 de Divinatione : *Vi enim Ceos accepimus ortum Canicula diligenter quotannis solere servare, conjecturamque capere, ut scribit Ponticus Heraclides, an pestilens annus futurus sit, &c. Sed hoc Manilius, ut Scaliger in Notis observat, de Cilicibus, in gratiam Arati, qui fuit Cilix, prodidit :*

*Hanc qui surgentem, primo cum redditur ortu,*

*Montis ab excelsō speculanter vertice Tauri,*

*eventus frigum varios, & tempora dicunt,*

*queque valetudo veniat, concordia quanta. &c.*

Imò idem ferè de Ætæis refert Pierius Hieroglyph. l. 44 : *Ajunt Ætæos ortum Canicula diligenter quotannis observare solitos, conjecturamque inde capere, jalubrisne, an pestilens annus futurus esset. Ea enim stella si obscurior, ac caliginosa propemodium exiitisset, pingue, ac concretum esse cœlum, ac proinde afflatum ejus gravem, & pestilentiem futurum omnino bantur : Sin illustris, atque pellucida apparuisset, cœlum idem tenue, purumque conjiciebant, futuramque inde salubritatem præsigebant.*

Quin

Quin & eo nomine à Calabris propitiari ait Valerius  
Flaccus lib. 1 :

*Sic cùm stabulis, & messibus ingens  
ira Deum, & Calabri populator Sirius arvi  
incubuit, coit agrestum manus inscia priscum  
in nemus, & miseric dictat pia vota Sacerdos.*

Vbi per iram Deorum, quam Manilius fatum supremum  
vocat, alii Geoulatav, quasi quandam vim majorem, ardo-  
res intelligit Caniculares. Quippe Canicula exortā,  
Solis vapores accenduntur ; ejusque amplissimi in terra  
sentiuntur effectus. Nempe maria fervent, vina in cel-  
lis fluctuant, stagna moventur, & canes toto eo spatio  
maxime in rabiem aguntur : ut Plinius N. H. l. 2, c. 40  
testatur. Quin & siasi, h. e. capitis inflammatione,  
tunc imprimis laborant infantes. Hinc *rabiōsi tempora*  
*Signi* dixit Horatius. De his autem æstuum intensioni-  
bus, quarum Sirius causa vulgo putatur, vide sis Gemini  
disputationem : ubi aliis nititur rationibus.

Romæ quoque, inter Portam Quirinalem, & Colli-  
nam, nempe juxta Catulariam, ad placandum hoc Sidus  
rufi canis exta pro frugibus contra uredines, & fævi-  
tiam Caniculæ, 7 Kal. Maji immolabantur. Vnde Ovi-  
dius Fastor. 5 :

*Pro Cane sidero Canis hic imponitur aris :*

*& quare fiat, nil, nisi nomen, habet.*

At clariss Festus sive Paullus : *Catularia porta Romæ di-  
cta est, quia non longè ab ea ad placandum Canicula sidus, fru-  
gibus inimicum, rufæ canes immolabantur, ut fruges flavescen-  
tes ad maturitatem perducerentur.* Et idem alio loco : *Ru-  
tile canes, id est, non procul à rubro colore, immolantur, ut ait  
Atteius Capito, canario sacrificio pro frugibus deprecandæ fævi-  
tie causâ sideris Caniculæ.* Atque hinc quoque videmus,  
cur deo Robigo sive Rubigini, à segete robiginem arcensi,  
cujus festum *Robigalia* dictum, Numa instituit, teste Var-  
rone in 5 de L. L. Verrio sive Festo in Robigalia, &  
Plinio l. 18, c. 19, præter ovem, etiam Canem sacrifi-  
cârint in Aprili : ut ex Ovidio constat, qui loco addu-  
cto scribit :

*Flamen in antiqua lucum Rubiginis ibat,  
exta canis flammis, exta daturus ovis.*

Sed imprimis apud Ægyptios hoc sidus inter reliqua principatum videtur obtinuisse: quia in ejus ortu ea signis quibusdam observare solebant, quæ anno, quem ex eo quoque, æquè ac Sírium, *Iisdem* appellabant, integro essent peragenda; ut Horus Apollo, sive interpres ejus loco supra adducto subnecit. Imò Ægyptii *Annum magnum*, qui quatuor annos Dei, hoc est, *Solis*, sive *solares vulgares*, quos *Iulianos* dicimus, teste Censorino de die Natali, complectitur, non solùm inchoabant ab ortu Sothidis, sive Caniculae; sed etiam ex eo *annum canicularem* sive *nōningv* vocabant: & à Chaldeis edicti, verba sunt Bayeri, eodem sidere *Annum tropicum* 365 dierum cum quadrante definierunt. *Caniculam* namque anno primo acronycè, secundo mediâ nocte, tertio sex horis post, quinto rursus in eunte nocte orientem animadvertisentes, integrum abundare diem deprehenderunt. *Hos Cæsar quartum Consul*, devicto Pompadum. Sed videatur de hoc maximus Vossius de Iolatri. l. 1, c. 28: ubi de ratione anni apud Ægyptios multiplici satis fusè tractat. Atque eò respexit Porphyrius, cum de Nympharum antro scribens, hæc infert: *Ægyptius principium anni est, non Aquarius, ut Romani;* sed Cancer. In Cancro enim est Sothis, quam Canis sidus Greci dicunt. Neomenia autem ipsis est Sothidis ortus, quæ generationis mundi dicit initium.

Oriebatur autem in Ægypto circiter 12 Kal. Augusti Sírius: qui variâ gentium observatione, in 4 Kalend. Maji occidit, sidus per se vehementer, & cui præcedere, sive, ut Bayrus legit, præoccidere Caniculam necesse sit: quomodo Plinius loquitur l. 18, c. 19: ubi paulò post addit: *Hanc diem Varro determinat Sole Tauri quartam decimam obtinet.* Ergo si in hoc quadriduum inciderit plenilunium, fruges, & omnia, quæ florebat, lœdi necesse est. Atque hinc Polybius l. 1 Navigat. Rom. cum Hesiodo, vernam prohibere videtur navigationem.

Et Sírii ortum sentire, ac stellam contuendo, sternu-tando-

tandoque Ægyptiis significare ajunt Orygem; quod animal adverſo eſt pilo, & à nonnullis inter capras refertur: imò capras omnes, quotquot Ægyptus alit, ad ejus ortum eo, quo oritur, die, proſpectare, ac, veluti numen adesse ſentiant, adorabundas procumbere. Vnde & Oryx apud Ægyptios, ob inſignem illam cum Sirio ſympathiam, Astrologi ſive Mathematici hieroglyphicum erat. Sed de hac Canicula, quæ per triginta post ſolſtitium aëſtivum, ſole in Leonem ingreſſo, dies, ab ea *Caniculares*, Græcis ἡμέραι τοῦ ημέρας, & Germanis die *Hundes-tage* dictas, in cœlo fulget, plura vi-deas apud Delrium Senecæ interpretem in primum Oedipi actum, & Lambinum in illud Horatii Ode 13, l. 3:

*Tē flagrantis atrox hora Caniculæ.*

Quod jam ipsum *Canem*, in quo Sirius fulget, *majo-rem* concernit; hunc ajunt imaginem eſſe illius, quem Cephalus juuenis valde pulcher, cuius mentio quoquæ facta ad ſignum Eridani, ab Aurora Titanis & Terræ, ſive, ut Hesiodus mavult, Hyperionis & Thiaë filia, acceperit dono. Aurora enim amore Cephalı ardens, promiferit illi canem, *Lælapa* dictum, omnium velocif-ſimum, ſiquando cum illa concumberet. Verū Cephalus idipſum primā vīc abnuens, responderit: ſe-cum amaria, ſive, ut aliis placet, uxore ſua jurasse, quod perpetuam ſibi invicem fidelitatē conservare vellent. Attamen ab Aurora eō inductus, ut fidem uxoris tentaret, hanc habitu mercatoris affluimto adierit, ac magnam auri copiam, gemmasque pretiosiſſimas promens, illi lautum obtulerit donum, ſi concederet, ut cum illa rem haberet. Atque ſic annuente uxore, fidemque promiſſam frangente, Cephalus fragilitatem, ac inconstantem ſeminei ſexus naturam comperiens, ad Auroram reverſus, voluntati ejus ſatisfecerit; adeoque promiſſum Canem acceperit. Quin & hunc poſtea commiſſe, ad-dunt, Cephalum cum vulpe quadam, quæ curſus velocitate omnia animalia ſuperare dicebatur: ubi uterque abſque ulla fatigatione ita cucurrit, ut ipſe Iupiter

eos

eos miratus, Canem in perpetuam rei memoriam in cœlum retulerit, ac illi juxta leporem adsignaverit locum.

Alii tamen tradunt hunc Canem astris illatum in memoriam ac honorem *Anubis*, Typhonis ex Nephtha Isidis & Osiridis sorore, teste Plutarcho, filii: sive potius *Calebi* filii Iephunne è Tribu Iuda, fidelis illius Mosis socii, vel eō notissimi, quod cum unus fuisset ex XIIII illis Terræ Cananææ exploratoribus, atque ita terram *canis* instar *indagantis* explorasset, jam redux solus cum solo Iosua, quem *Herculem Cananæum* sive *Egyptio-Cananæum* fuisse, in Herculis signo demonstravimus, scilicet cæteris suis sociis, populum turbantibus, opposuerit; eoque meruerit, ut solus etiam cum Iosua inter eos, qui exploratum missi fuerant, beatam, quam videbant, ingressus sit Terram: quemadmodum legere est Numer. c. 13, & 14. *Caleb* autem est ex Ebraico כָּלֵב, quod *canem* significat. Vnde ambiguitas i Samuel. c. 25, v. 3: ubi Nabal dicitur כָּלֵב, *Calbi*. Quod septuaginta Seniores avaritiam hominis attendentes, reddidere ἄνθρωπος καυνός, *homo caninus*, hoc est, *avarus*: sicut nos Germanice dicimus *ein hündischer / farger hund / hündischer mensch*. Et Brylingerus in editione Batileenii minus rectè καυνός, *venator*: ut Vossio monitum. Lutherus verò rectius: *Einer von Kaleb*, hoc est, *Calebita*. Sic quoque habet Targum: כָּלֵב ex familia *Caleb*. Et B. Hieronymus, de genere *Caleb*. Atque hinc non obscurum est, cur gentiles Libero suo, sive Dionysio Arabico, qui tertius est Osiris divinum adumbrans *Mosen*, in expeditione Indica, sive potius, ut postea strictius dixere, Arabica, socium addiderint Canem, eumque ratione præditum: ut Nonnius describit Dionys. l. 16. Nempe quia *Caleb* signat *canem*. *Mosen* autem in Arabia, ubi majorēm ætatis partem egit, ob edita ab eo prodigia, pro deo cultum, ejusque imaginem adoratam fuisset, testatur Epiphanius in Melchisedecianorum heresi 55. Imò hinc quoque non adeò operosum erit dividare, cur *Canis* ille à Libero in cœlum, ac inter sidera locata-

locatus, &c. ut uvas maturet, stellis sumnum jaculanti-  
bus splendorem præditus dicatur. De quo idem Non-  
nus Liberum cum Cane loquentem introducens, loco  
eodem:

— Χάριν δέ σοι, εἰνεκα μόχθων,  
δώσω ἀμοιβάλιν • μῆ Σείριον, ἀστέρα Μέσην,  
Αἰθέρος ἀστὴν ἐγώ σε, τοῖς ἀστέρεσσι τελέσω  
ἄγχι κυνὸς περύπερον συφυλῆν ἵνα καὶ σὺ πεπαινής  
Βότενος ἐσ λιθείαν ἀνεντίων σέζεν διγλων.

— Gratias tibi, laborum causa,

referam mutuam: post Scirium, stellam Mærcę,  
Etheris cūvem ego te, & stellis plurimis relucencem efficiam  
prope Canem priorem; uiam ut tu maturam reddas  
racem in libertatem jaculans à te fulgorem.

Caleb enim non tantum inter illos duodecim è duode-  
cim tribubus Israëlitarum delectos fuit; qui, Mose teste  
Num. c. 13, v. 24, nobilem illum botrum, sive palmi-  
tem cum uva sua prægrandi abscissum, ac in vece à vi-  
ris duobus portatum, aliis post alios succendentibus,  
propter pondus, quemadmodum Philo de vita Mosis  
l. i existimat, ad Israëlitas detulerant: sed etiam, Deo  
susc volente, solus cum Iosua, ut diximus, beatam ingre-  
sus est Terram; quam Poëtæ gentiles, utpote lacte, &  
melle fluentem, imò vino affluentem, Cœlum non absque  
ratione dixerunt. Quin & in ea ipsa, uti Moses, Arabi-  
nus ille Liber, teste Iosua c. 14, v. 9, sacramento pro-  
miserat, regionem illam, quam racemis admirandæ ma-  
gnitudinis celebrem, pedibus explorans calcaverat,  
nempe Kiriath-Arba, sive Hebron, cum posteris suis  
perpetuò possidendam accepit.

Præterea quoque fabulis, quas de Anubi, & Herma-  
nubi enarrant gentiles, multa ex Calebī historia admix-  
ta videntur. Caleb enim, ut cætera taceam, ex regio-  
nibus sibi adjudicatis propulsavit Enakim, sive filios  
Enak; qui vastæ statuæ homines erant. Vnde fabula  
orta Anubin cum Osiride gigantes ex Italia pepulisse:  
ubi propè Vesevum montem habitârint; ut proditum  
Diodoro l. 4. Et quodd Mercurium, qui primo Osiridi,  
sive

sive is fuerit Misorim vel Mizraim , sive idem ac Menis Thinites, in exercitu suo à consiliis , & Orator ad milites erat , eundem ac *Avḡeū* , sive potius *Egyp̄t̄eū* , ut eos distinguit Plutarchus lib. de Iside, & Osiride, non nulli putarint ; ex eo fortè factum suspicor : quia audierant , Calebum non tantum socium , & canis instar explorantis, uti modò diximus, sed etiam Oratorem ad populum seditionis fuisse Osiridi tertio, hoc est, Moysi. Quem cum Osiride primo , nempe Mizraimo , & Osiride secundo, qui erat patriarcha Ioseph , cuius symbolum *borem Memphitem*, sive *Apim Ægyptium*, uti *Heliopolitanum*, qui proprio nomine *Mveūs*, Menis sive Menet non Thebani, sed Thinitæ, fuisse testatur Iul. Maternus de errore prof. relig. confundere solent.

Anubis autem , qui & venator fuisse dicitur , militabat unà cum Mercurio , Hercule , Pane , Apolline , ac aliis , sub patruo , Osiride antiquissimo : & pingebatur οὐνοκέφαλος , hoc est , capite canino ; ut Servio traditum in illud Virgilii Æneid. 8 :

*Omnigenumque Deum monstra, & latrator Anubis.*  
 Imò Sedulius eum in opere Paschali dixit *Semihominem canem*, & Lucanus l. 8, v. 832, *Semicanem Deum*. Quia Osiridis, & Isidis fuerat corporis custos : quomodo *cānem* pro *custode*, & *custodem* pro *cane*, ob communem custodiā , dicere consueisse testatur Vossius Institut. Orat. l. 4 , c. 6 , sect. 8. Vel quia Ifis ejus operâ , tanquam canis indagantis , membra Osiridis à Typhone fratre crudeliter dissecti repererit : ut Iulio Firmico de errore prof. relig. videtur. Vel etiam propterea , quod foret οὐνογέτης , hoc est , *venator* : vel quod Osiridi canino connectus tegmine militiae fuerit comes : ut traditum Diodoro. Galeam enim videtur gessisse è pelle canina: qualem Græci οὐνήν , sive potius οὐνέλω , uti aliam è lupina, λυνέλω , & è pelle sylvestris mustelæ , οὐνέλω , subintelligendo δοράν , hoc est , *pellem* , dicere solent. Imò οὐνέλω οὐνέλω conjunctim legas apud Homerum Iliad. 2, pro *galea ex pelle οὐνίδος*, hoc est, *mustela*. Quippe Κυνέν dicitur galea , non tantum ea , quæ antiquitus pro-

Propriè ex pelle canis aquatici, ut Euystathius testis, ad tegendum caput fiebat; sed etiam quæ postea ex alia quavis materia conficiebatur. Hinc *pileum* quoque Græci dicunt κυνίλω, sive κυνῆν. Et *galeam* ipsam, æquè ac *galerum* non aliunde dici suspicor, quām quia forct ex pelle τὸ γαλῆν; quod animal vel idem est ac felis, sive mustela, vel simile. Sanè ex ejusmodi animalium pugnacium pellibus vetustis temporibus fiebant galeæ. Et *galeam*, sive capitis integumentum ex pelle capitum bubuli cornuta in bello gestâsse videtur Ammon, cum filio Osiride; qui antiquissimus est Liber sive Bacchus Ægyptius. Vnde & cornutos effigi prodidit Diodorus. Imò licet ejusmodi pelliceæ galeæ postea in desuetudinem venerint, ferreis ac æncis in eorum locum introductis: figuram tamen animalis cuiuspiam pugnacis, si non totius, faltem capitum ejus, ut leonis, vel corvi, vel alterius ejusmodi, in iis expressam gestârunt. Vnde suspicatur Vossius noster, *Corvum illum*, cuius auxilio, apud Livium l. 7, c. 26, M. Valerius Romano-rum militum tribunus, *Corvus* postea cognominatus, Gallum magnitudine atque armis insignem, inspectante hinc Romano, illinc Gallico exercitu, singulari pugnâ obtruncasse dicitur, non veram fuisse alitem, sed ejus faltem galeæ Valerii superadditum signum: ut nobis quoque dicendum erit ad signum Corvi.

Sed adhuc aliam super Anubi canis figurâ effecto nobis affert rationem Plutarchus: nempe quodd Horizontem, sive terminatorem in Sphæra circulum apud Ægyptios significet; adeoque canis instar custodientis tam superius hemisphærium, nempe lucidum, ac diurnum, quod *Icidem* esse ait, quām inferius, idque obscurum, ac nocturnum, quod *Nephtham*, sive *Nephthen* vocat, utriusque particeps custodiat, ac visu fruatur noctu pariter ac interdiu.

Verum enim verd missis hisce commentis, nugisque, sufficiamus potius imaginem & memoriam canum illorum, qui impiissimam iesabel devorârunt; ut est in primo Regum c. 9, v. 10, 35, & 36: aut, si mayis, unius

**ex illis**, qui Lazari ulcera ad januam Divitis lingebant;  
ut legere est in Historia Lucæ c. 16, v. 20, & 21.

## VII. HYDRA; die große Mittags- oder Wasser-schlange;

*Hydrus*, sive *Serpens aquaticus*; *Asina*; *Coluber*;  
*Anguis*, *Sublimatus*, *Magnanimus*, *Furiosus*, *For-  
tis*; quibusdam *Echidna*: Græcè ὑδρός, ὑδρε,  
Arato ὕδρη: Arabicè in Asterismis Almagesti  
sive potius Σωλάξτρο μεγίστη, *Asuia*, quasi ασγά-  
για, Schickardo *Asshagio*, id est, *audax*, *furi-  
bundus*; quod tamen cognomentum est Ori-  
nis. Meridianum mediâ nocte occupat capite,  
ineunte Februario, caudâ verò ineunte Aprili,  
& medietate circa medium Martii, sive æqui-  
noctium vernum. Et stellis ornatur in globo  
nostro 28; quarum lucidissima in pectore, sive  
flexura tertia, Arabicè vocatur *Alphrad*, id est,  
*Cor hydrae*, Germanicè das *Schlangen-herz*.

Postellus hic numerat 27 stellas, additis, qua extra formam posita,  
duabus: Bayerus verò 29; nempe unam sub ventre, sive pectore, se-  
cunda magnitudinis; 2 tercia; 13 quarta; 9 quinta, & 4 sexta,  
omnes ♂, & ♀ naturam participantes.

*Hydra celestis* extendit se per tria Zodiaci signa, nem-  
pe Ω, ιψ, & ω; erigitque caput supra Äquatorem,  
usque ad Cancrum. Super caudam ejus sedet *Corvus*,  
cujus signum mox videbimus; & medio *Crater aqua-*  
*plenus* infixus est: idque propterea, ut *Corvum* vehe-  
menter sitientem, ac potus appetentissimum in cœlo  
quoque impedire videretur *Hydra*, ne bibat ex *Cratere*.

Fabula autem de horum trium signorum hujusmodi  
positu sic se habet. Apollo Iovi aliquando sacrificatu-  
rus, miserat *Corvum* sibi valde familiarem cum *Cratere*  
in-

inaurato ad fontem quendam accersitum aquam. Corvus autem videns ficum, cuius fructus ad maturitatem nondum pervenerant, insidenisque ejus ramis, immemor imperii, tamdiu expectavit, donec maturescerent: atque iis jam saturatus, angue sive hydrâ correptâ, illum adverfarium, quod aquam hauriendi moram injecerit, accusaturus, eoque nomine culpam prætexturus, tandem ad Apollinem rediit. Qui interea temporis, ob longam corvi moram, aliunde acceperat aquam: & Corvum candidissimis tum plumis vestitum, larvâ prætextus detractâ, mendacii arguens, hac affecit pœnâ, ut ficum colore tingeretur, ac totus denigresceret; sive potius ut ficuum maturescentium tempore, Hydrâ aquam cuncte dire jussâ, non bibere posset. Nam Corvum albedine exutum alii ajunt, ob garrulitatem: nempe quia non mendacium, sed veritatem dixit, dum scilicet domino suo Phœbo sive Apollini

— jacente —

*cum juvene Aemonio vidisse Coronida narrat:*  
ut Ovidius Metamorph. l. 2 loquitur, & nos in subsequenti Signo mox pluribus visuri sumus. Atque ita hac occasione Hydra, unâ cum Corvo, & Cratere, in perpetuam rei memoriam in celum translata fingitur. Hinc Ovidius Fastor. l. 2, ubi fabulam hanc enarrat:

*Dixit: Et antiqui monumenta perennia facti*

*An quis, Avis, Crater, Sidera juncta micant.*

Nounnulli tamen dicunt hanc Hydram esse *Excentram* illam *Lerneam*, quam ab Hercule occisam in ejus diximus Signo. Vnde & multis olim capitibus effigiebatur. Ea autem Invidiæ imprimis hieroglyphicum erat: quam domitandâ Hercules magis laboravit, quam ulla alio monstru superando. Quippe hanc non nisi in abjecto, & vili animo reperias, æquè ac hydram è fôrdido cœno pullulantem: unde & palustris solummodo fingitur.

Cæterum sub hac Hydræ cœlestis imagine intelligamus potius illam, cuius prudentiam, æquè ac simplicitatem columbarum, nos discere jubemur, Matth. c. 10,

v. 15.

VIII. CRATER; der Wasser-frug / das  
Trink-geschir/ der Trink-becher/ die  
Trink-schale;

Ciceroni, & Horatio *Cratera*, Curtio *Scyphus*,  
aliis *Vrna*, *Patera*, *Calix*, *Poculum*; *Poculum Apol-*  
*linis*, *Bacchi*, *Herculis*, *Demophoontis*: Græcè  
*Kεράνη*, sive *Ionicè κεράνη*; quibusdam *κύπεος*,  
*poculum Herculi propriè sacrum*, Hesiodo *κύπε-*  
*ος*; aliis *Κάλπη*, hoc est, *Vrna*, item *ιδεία*, id  
est, *Vas aquarium*; Tabulis Alphonsinis *Vas*,  
*ἀγέιον*, i. e. *Vas quodlibet*; noviter *Albatina*:  
Arabicè *Elkis*, aliis *Alches*, vel *Alkes*, item *Alhas*,  
sive *Alhes*, rectius tamen juxta Schickardum  
*Alkaſo*, id est, *Poculum*, *Crater*: Ebraicè *כָּלֶב*; un-  
de Belgicum *Rom*, id est, *patella profundior*.  
Meridianum occupat mediâ nocte circa Martii  
medium: & 8 complectitur in globo nostro  
stellas; quarum illa in basi borealior cum Hy-  
dra communis, vocatur *Fundus vasis*, Arabicè  
*نَارِ إِخْرَاجِ الْكَلْسِ* *Alkes*, *Alkes*, sive *Alches*, Schickardo  
*Alkaſo*.

*Postellus applicat 7*: Bayerus verò undecim; nempe 8 quartæ;  
I quinta; et 2 sextæ magnitudinis, omnes partim ♀, partim ♀ di-  
tatas.

*Kεράνη* nonnullis derivatur à *κεράω*, hoc est, *teneo*,  
*comprehendo*, item *dominor*; quia aquæ, vel vini conce-  
ptaculum est: vel potius, ut ego censco, quasi dicas *κε-*  
*ράνη*, à *κέρας*, quod *cornu*, item *poculum ex cornu*, aut ad  
*cornu effigiem factum*, significat. Vnde etiam est *κέρας*,  
sive per syncopen *κέρις*, & *κεράνυμι*, sive *κερανύω*, id  
est, *misco*, *temporo*; vel propriè *misco aquam vino in cornu*,  
vel